Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  /2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Secretário de Estado da Educação da

Paraíba, solicitando informações sobre a situação das mais de cinquenta (50)

escolas técnicas estaduais que não estão emitindo os certificados dos cursos da

base técnica aos estudantes que concluiram seus estudos em escolas técnicas da

rede pública estadual .

JUSTIFICATIVA

A solitação foi demandada a Comissão de Educação e Cultura desta

casa no sentido de buscar soluções junto a Secretaria de Estado da Educação

quanto a situação de mais de cinquenta (50) escolas técnicas que não estão

emitindo os certificados dos cursos da base técnica aos estudantes que

concluíram seus estudos em escolas técnicas da rede pública estadual , este

problema têm prejudicado diversos estudantes em todo o estado que não

encontram respostas por parte das suas unidades de ensino .

Sendo assim, apresentamos esta propositura, a fim de que os órgãos

responsáveis realizem a demanda solicitada, dando mais qualidade de vida a todos

os estudantes daquela localidade.

Sala das Sessões, em 16 de Maio de 2023

CIDA RAMOS DEPUTADA
ESTADUAL

55